
35 (B. Z. 1958) -' Nr 1

Kamer
der Volksvertegenwoordigers

BUITENGEWONE ZITTING 1958.

30 JULI 1958.

WETSVOORSTEL

houdende aanvulling, wat de belasting van de
meerwaarden betreft, van artikel 27 van de samen-
geordende wetten betreffende de inkomsten-

belastingen.

TOELICHTING

MEVROUWEN. MIJNE HEREN,

Volqens artikel 27, § 2, van de samenqeordende wetten
betreffe:nde de inkomste:nbelastingen kan de belastbare
winst ook het gevolg zijn van de verwezenlijkinq van de
meerwaarde van een qeînvesteerd kapitaal.

Dit principe rnoet getempe:rd worden.
Het ritrne der investermqen moet immers opqevoerd

worden 011I ons bedrijfsleven in staat te stellen het hoofd
te bieden aan de concurrentie van de andere landen van
de Gemeenschappehjke Markt. Het blijkt evenwel dat de:
nodiqe kapitalen daartoe dikwijls niet voorhande:n zijn,

De toepassing van het hierboven aanqehaalde principe
heeft daarentegen tot gevolg. dat sommige onderneminge:n,
die bepaalde bestanddelen van hun verrnoqen (o.m. effecten
in portefeuille) zouden kunnen te gelde maken, tegen deze
verrichtinq opzien wegens de zware belasting die daaraan
verbonden Is.

Ons voorstel heeft ten doel de bdastinggrondslag voor
de winsten die het gevolg zijn van de:verwezenlijkte meer-
waarde van imrnobilién. materieel, outillaqe, participaties
en effecten in portefeuille: te beperken tot één vij Ide. op
voorwaarde dat deze winsten binnen drie jaar werkelijk
worden gebruikt, hetzi] voor investerinqen in materieel,
outillage of onroerende goedere:n in hetzelfde bedrijf. hetztj
VOOI"het inschrijven op nieuwe aandelen van Belgische of
koloniale vennootschappen, of van vennootschappen waar-
van de hoof dzetel gevestigd is in êên der landen van ede
Europese Economische Gemeenschap of in hun gebieden
OVCI"zee.

Natuurlijk zal de betrokken belastingplichtige de weder-
belegging van de vrijqestelde winsten moeten verantwoor-
den.

Hct is klaar dat deze maatregel de' investerinqen zal
bevorderen en bovendien een belangrijke stlmulans voor
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complétant, en ce qui concerne la taxation des
plus-values, l'article 27 des lois coordonnées rela-

tives aux impôts sur les revenus.

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS.

Suivant l'artlcle 27. § 2. des lois coordonnées relatives
aux impôts SUI"les revenus, le bénéfice taxable peut rêsul-
ter de: la réalisation de: la plus-value d'un capital investi.

Ce principe doit être tempéré.
En effet. pour permettre: à notre industrie: de faire face

à la concurrence de: nos partenaires dans le Marché Com-
mun, Je rythme: des investissements doit être accéléré. OI"o
très souvent les capitaux nécessaires font défaut.

Par contre, I'apphcation du principe susmentionné a pour
conséquence que des entreprises qui pourraient réaliser
certains éléments de leur actif (p. ex. des valeurs de porte-
feuille). hésitent à Je faiI"e, l?aI"ce que s'exposant à LIlle

taxation très lourde.

Notre but est de réduire au cinquième .J'assiette de l'im-
pôt sur les bénéfices qui résultent des plus-values réalisées
sur immeubles. matériel. outillage, partlcipations et valeurs
de portefeuille, à la condition que ces bénéfices soient
effectivement employés dans les trois ans, soit à des inves-
tissements en matériel, outillage ou immeubles dans l'entre-
prise. soit à la souscription d'actions nouvelles de sociétés
belges ou coloniales, ou de sociétés ayant leur principal
établissement dans un des. pays membres de la Communauté
économique européenne ou dans un des territoires d'outre-
mer qui en dépendent-

Le redevable bénéficiant de cette mesure devra. bien
entendu, apporter la preuve du réemploi des bénéfices
exonérés.

Outre son influence favorable sur nos investissements, il
est certain que la mesure proposée apportera également un
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het bedrijfsleven zal zijn. julst nu er sprake is van econo-
mische terllggung.

Ons voorstel zaloverigens in beqrotiuqsopzicht gllnstige
gevolgen hebben, daar het de: aanslag mogelijk maakt van
bestanddelen die daartoe vooralsnog niet in aanmerking
kwamen,
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stimulant puissant à notre activité 'industrielle au moment
même où l'on reparle d'une récession économique.

D'autre pout, cette proposition aura encore des censé-
quences budgétaires favorables, puisqu'elle permettra de
taxer des éléments qui, jusqu'à présent, ne le sont pas.

F. GROOTJANS.

WETSVOORSTEL

Enig artikel.

Artikel 27 van de samenqeordende wetten betreffende de
inkomstenbelastingen wordt aanqevuld als volgt:

« Onverminderd de in dit artikel reeds verleende vrij-
stellingen. zijn enkel belastbaar voor èén vijfde, de winsten
die het gevolg zijn van meerwaarden verwezenlijkt op
immobiliën. materieel. outillage, participaties en effecten in
portefeuille, op voorwaarde dat deze winsten binnen drie
jaar na het afsluiten van het boekjaar werkelijk gebruikt
worden. hetzij voor beleggingen in rnateneel, outillage of
onroerende goederen in dezelfde ondernernînq, hetzij voor
inschrijving op nieuwe aandelen van Belgische of koloniale
vennootschappen, of van vennootschappen waarvan de
hoofdzetel gevestigd is in êén der landen van de Europese
Economische Gemeenschap of in hun gebieden overzee.

» De belastingplichtige dient, met alle in het gemeen
recht aanvaarde bewijsmiddelen, met uitzondering van de
eed, te bewijzen dat de wederbelegging werd gedaan over-
eenkomstig de in het voorqaande lid bepaalde voorwaarden.

» Het deel van de meerwaarde dat niet overeenkornstiq
de hierboven bepaalde voorwaarden van tijd en andere
wederbelegd werd, zal naar rato van 4/5, gevoegd worden
bij de belastbare .inkomsten van het boekjaar tijdens het-
welk de terrnijn in kwestie verstreken Is.

» Deze bepaling is toepasselijk op de meerwaarden die
sinds 1 januari 1958 verwezenlijkt worden, »

PROPOSITION DE LOI

Article unique.

L'article 27 des lois coordonnées relatives aux impôts sur
les revenus est complété comme suit :-

« Sans préjudice des immunités déjà prévues par le
présent article. ne sont imposables qu'à concurrence du
cinquième les bénéfices qui résultent de plus-values rëali-
sées sur immeubles, matériel, outillage. participations et
valeurs de portefeùille, à la condition .que ces bénéfices
soient effectivement employés dans les trois ans après la
clôture de l'exercice comptable, soit à des investissements
en matériel. outillage ou immeubles dans l'entreprise, soit
à la souscription d'actions nouvelles de sociétés belges ou
coloniales, ou de sociétés ayant leur principal établissement
dans un des pays membres de la Communauté économique
européenne ou dans un des territoires d'outre-mer qui en
dépendent.

» Il appartient au redevable d'établir, par tout moyen de
preuve admis par le droit commun, sauf le serment. que le
remploi a été fait dans les conditions prévues à l'alinéa
qui précède.

» La partie de la plus-value qui n'a pas été remployée
dans le délai et dans les conditions prévues ci-dessus est
ajoutée, à concurrence des 4/5. aux revenus imposables
de J'exercice comptable au cours duquel ce délai est venu
à expiration,

» La présente disposition est applcable aux plus-values
réalisées à partir du 1"' janvier 1958 »,

F. GROOTJANS.
Ch. JANSSENS,
J. VAN OFFELEN.
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